発行責任者 京丹波ほたるの里

     代表理事 谷山 建夫 会報 あぜ道 ２０１９第２７号
２０１９年１1月 ２８日

美しいふるさとをみんなの力で守っていこう！

収穫祭中止

 平成元年の収穫祭を１２月２２日（日）に計画しておりましたが、いろいろな

行事と重なり、中止とさせていただきます。

豆類の収穫完了

 平成元年は、白豆、小豆、黒豆３種類の豆を作付けし、収穫を完了しまし
た。

 白豆につきましては、枝豆で販売しようとたくらんで失敗しました。１１月に
なり、白豆としての値段はびっくりするほどの安価で豆業者さんもＪＡさんも
取り扱っていない状態で、滋賀県、岡山県あたりの白大豆の栽培地域でも、
黒大豆に切り替えておられるとのことで、ほたるの里の白豆は、白みそか、
昆布等と煮豆に加工していただこうかとも考えてみましたが、加工部の皆様
も、毎日忙しくお世話になっております関係で豆腐屋さんに買っていただき
ました。申し訳ございません。

小豆に関しましては、収穫、脱粒を完了しました。一部、会員様に選別をお
世話になり、京丹波町道の駅「味夢の里」に出店させていただいております
。好調に売れ行きが上がっております。残りを今後、選別をお世話になり、
お申込者様に配布したり販売していきたいと思っております。

 黒豆に関しましては、今年は、生育が遅く、葉取りに苦労していただきまし
たがようやく取り込むことができ、昨日１１月２７日に第一回目の脱粒作業を
実施していただきました。今後、選別をお世話になり、お申込者に配布した
り、道の駅「味夢の里」に出店していきたいと思っております。皆様の今後の
出役をよろしくお願い申し上げます。

担当理事    谷山 正